федеральное государственное бюджетное учреждение

«Национальный медицинский исследовательский центр онкологии

имени Н.Н. Блохина»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

r. Москва

«О внесении изменений в приказ от 29.12.20 /Вг. № 353
ФГБУ «НМИЦ онкологии им. НН Блохина» Минздрава России

((Об утверсдении учетной политики на 2019 год ))

№

В связи с изменением законодательства Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения к Приказу № 353 от 29. 12.2018 согласно Приложению.

2. Установить. что изменения в Учетную политику применяются с
О 1.01.2021 r. и во все последующие отчетные периоды с внесением необходимых из
менений и дополнений.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного бух
галтера.

Директор
Академик РАН, профессор У.,?? И.С. Стилиди

-?А-.,. ~ --

Согласовано:

Заместитель директора

по общим вопросам

Начальник юридического отдела

и.о. Заведующего канцелярией

Рассылка:

Заместителю директора по общим вопросам А.Ю.Блау;

Начальниук юридического отдела В.П.Григоренко;

и.о. Заведующего канцелярией Ю.В. Громяк;

Главному бухгалтеру А.В. Кузиной;

Исполнитель:

Кузина Анна Владимировна

(тел. 8-499-324-14-64, вн . 11040)

» 2020г. ---- А.Ю. Блау

» ____ 2020г. В.П. Григоренко

» ____ 2020г. Ю.В. Громяк

Приложение

к Приказу от3О / 2 .2C>2t?№ Lr_J3(!7

1. Приложение № 1 к Приказу № 353 от 29.12.2018г. Раздел «Учетная поли
тика для целей бухгалтерского учета» изложить в следующей редакции :

Бухгалтерский учет в учреждении ведется в соответствии с требованиями следующих
документов:

- Бюджетный кодекс РФ;

- Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ;

- Федеральный закон от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-
тора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций госу
дарственного сектора" , утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N
256н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Основные средства" , утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N
257н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Аренда" , утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Обесценение активов" , утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016
N 259н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности" , утвержденный Прика
зом Минфина России от 31.12.2016 N 260н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Отчет о движении денежных средств" , утвержденный Приказом Минфина Рос
сии от 30.12.2017 N 278н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки" , утвержденный Приказом
Минфина России от 30.12.2017 N 274н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "События после отчетной даты" , утвержденный Приказом Минфина России от
30.12.2017N275н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом
Минфина России от 30.05.2018 N 122н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Информация о связанных сторонах" , утвержденный Приказом Минфина России
от 30.12.2017 N 277н ;

- Федеральный стандарт бухгалтеrского учета для организаций государственного сек
тора "Непроизведенные активы , утвержденный Приказом Минфина России от
28.02.2018 N 34н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек-

тора "Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности" , утвержден
ный Приказом Минфина России от 28.02.2018 N 37н;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных акти
вах", утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 N 124н ;

- Федеrальный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора ' Долгосрочные договоры" , утвержденный Приказом Минфина России от
29.06.2018 N 145н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сек
тора "Запасы" , утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 N 256н ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Нематери
альные активы" , утвержденный Приказом Минфина России от 15 .11.2019 N 181 н (да
лее - СГС "Нематериальные активы") ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных Финансов "Выплаты
персоналу" , утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 N 184н (далее -
СГС "Выплаты персоналу") ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Финансо
вые инструменты" , утвержденный Приказом Минфина России от 30.06.2020 N 129н
(далее - СГС "Финансовые инструменты");

- Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (гос
ударственных органов) , органов местного самоуправления, органов управления госу
дарственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государ
ственных (муниципальных) учреждений и Инструкция по его применению, утвер
жденные Приказом Минфина России от 01 .12.2010 N 157н ;

- План счетов бюджетного учета и Инструкция по его применению, утвержденные
Приказом Минфина России от 06.12.201 О N 162н ;

- План счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкция по его
применению, утвержденные Приказом Минфина России от 16.12.201 О N 174н ;

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами госу
дарственной власти (государственными органами), органами местного самоуправле
ния, органами управления государственными внебюджетными фондами, государ
ственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их при
менению";

- Методические указания по применению форм первичных учетных документов и
формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управ
ления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципаль
ными) учреждениями (Приложение N 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 N
52н);

- Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых опера
ций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций инди
видуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" ;

- Указание Банка России от 07.10.2013 N 3073-У "Об осуществлении наличных расче
тов";

- Методические указания по инвентаризации имущества и Финансовых обязательств,
утвержденные Приказом Минфина России от 13 .06.1995 N 49;

- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месяч
ной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.201 О N 191 н;

- Инструкция о порядке составления, представления годовой , квартальной бухгалтер
ской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учре-

ждений, утвержденная Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н ;

- Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской
Федерации, утвержденный Приказом Минфина России от 06.06.2019 N 85н; ;

- Порядок применения классификации операций сектора государственного управле
ния, утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н ;

- Инструкция по учету медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского
назначения в лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения, состоящих
на государственном бюджете СССР, утвержденная Приказом Минздрава СССР от
02.06.1987 N 747;

- Иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы бухгалтерского
(бюджетного) учета;

(Основание: ч. 2 ст. 8 Закона N 402-ФЗ)

2. Приложение № 1 к Приказу № 353 от 29.12 .2018г. Раздел «Учет нематери
альных активов» изложить в следующей редакции:

В составе нематериальных активов учитываются объекты, соответствую
щие критериям признания в качестве НМА, в частности исключительные права на ре
зультаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации .

(Основание: п. 56 Инструкции N 157н)

Объект признается нематериальным активом при одновременном выпол
нении следующих условий :

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;

- у него отсутствует материально-вещественная форма;

- объект можно идентифицировать ;

- объект предназначен для использования в течение длительного времени , т. е . свыше
12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев ;

- не предполагается последующая перепродажа данного актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование ак-
тива;

- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное
право на актив;

- в случаях, установленных законодательством РФ, имеются надлежаще оформленные
документы, подтверждающие исключительное право на актив (патенты, свидетель
ства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного права на
результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, доку
менты, подтверждающие переход исключительного права без договора и т. п . ) или ис
ключительного права на результаты научно-технической деятельности, охраняемые в
режиме коммерческой тайны, включая потенциально патентоспособные технические
решения и секреты производства (ноу-хау).

(Основание: п . п. 4, 6, 7 СГС "Нематериальные активы" , п. 56 Инструкции N 157н)

Сроком полезного использования нематериального актива является период,
в течение которого предполагается использование актива.

(Основание: п. 60 Инструкции N 157н)

3.4. Аналитический учет вложений в нематериальные активы ведется в многографной
карточке (ф . 0504054).

(Основание: п. 128 Инструкции N 157н)

Амортизация по всем нематериальным активам начисляется линейным ме
тодом.

(Основание: п. п. 30, 31 СГС "Нематериальные активы")

Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу
хау) устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденци
альность сведений в отношении такого объекта, в том числе путем введения режима
коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен , в учете возникает объект НМА
с неопределенным сроком полезного использования.

(Основание : п . 1 ст. 1465, ст. 1467 ГК РФ)

Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать нема
териальный актив, определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.

(Основание : п . 61 Инструкции N 1 5 7н)

	Prikaz-433P-ot-30.12.2020
	Приложение к Приказу о внесении изменений в учетную политику № 433-П от 30.12.2020